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Anotace

Práce se zabývá modelováním a analýzou nového typu nízkofrekvenčního neohraničeného

kolejového obvodu, který je vyvíjen společností AŽD Praha, s.r.o. ve spolupráci s ČVUT v Praze.

Analýzy byly provedeny pro volný, šuntový a několik variant havarijního stavu. Autor provedl rešerši

základních typů ohraničených a neohraničených kolejových obvodů a metod jejich analýzy. Dále

provedl rešerši modelování zemního lana a odporu půdy v kontextu analýzy havarijního stavu

kolejového obvodu. Práce popisuje analýzy těchto stavů pomocí knihovny PraCAn v programu Maple.

Obvod je řešen dvěma způsoby, a to s článkovým a dvojbranovým modelem kolejového vedení. Dále je

řešeno zajištění ohraničenosti kolejového obvodu pomocí detekce průjezdu vlaku na frekvencích 10 až

50 kHz, a to včetně laboratorního měření parametrů transformátoru DT 0,75 a tlumivky SYT kolejového

obvodu na vysokých frekvencích. V posledních kapitolách autor navrhuje optimální kmitočet pro

zajištění ohraničení obvodu a také možný způsob detekce jednotlivých náprav.

Klíčová slova

kolejový obvod, neohraničený kolejový obvod, Maple, volný stav, havarijní stav, šuntový stav,

dvojbran, článkový model, AŽD Praha, PraCAn

Summary

The work concerns itself with modeling and analysis of a new type of a low frequency jointless

track circuit developed by AŽD Praha, s.r.o. in cooperation with CTU in Prague. Analyses were

performed for the unoccupied, occupied (shunted) and multiple variants of failure states of the track

circuit. The author has done research of literature concerning the basic types of jointed and jointless

track circuits and the methods used to analyze them. Furthermore, modeling of earth conductor and the

electrical resistance in the track failure scenario in a track circuit was researched. The work describes

analysis of these states with the PraCAn library for the Maple PC application. The circuit is solved using

two approaches, using a finite element model and a two-port model of the track conduit, respectively.

Next the work attempts to solve the problem of bounds in the low frequency jointless track circuit by

detecting track vehicle passage using frequencies between 10 to 50 kHz. Properties of certain track

circuit equipment (transformer DT 0,75 and choke SYT) at high frequencies were measured to support

these analyses. In conclusion, the author proposes the optimal frequency for detecting track vehicle

passage and a method to detect the passage of individual gears.

Index items

Track circuit, Jointless track circuit, Maple, Unoccupied state, Failure state, Shunted state, Two-

port, Finite element model, AŽD Praha, PraCAn
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK
KO Kolejový obvod

NKO Neohraničený kolejový obvod

DT 0,75, DT Stykový transformátor

SYT Symetrizační tlumivka

𝑓 Frekvence

EKU Elektrický kolejový úsek

vrt Vysokorychlostní trať

LVZ Liniový vlakový zabezpečovač

ČSD Československé dráhy

𝑍𝑙 Podélná impedance kolejového vedení

𝑌𝑝 Příčná admitance kolejového vedení

𝛾 Činitel šíření vedení

𝑍0 Vlnová impedance vedení

PraCAn Prague Circuit Analyzer (Pražský analyzátor obvodů) – knihovna pro aplikaci

Maple

𝑦𝑘𝑧 Vodivost mezi kolejí a zemí

𝑦𝑘𝑘 Vodivost mezi kolejnicemi

𝑙 Délka úseku

𝑍𝐷𝑇 Impedance transformátoru DT075 naprázdno

𝑍𝐻𝐵 Ekvivalentní impedance nekonečné koleje s výstrojí, měřená od hlavního bodu

HB Hlavní bod

IB Informační bod

𝜔𝐾𝑂 Úhlový kmitočet, na kterém je kolejový obvod provozován

HS Havarijní stav

VS Volný stav

ŠS Šuntový stav

𝑅𝑙 Sériová rezistence lana (𝛺 ∙ 𝑘𝑚−1)

𝐿𝑙 Sériová indukčnost lana (𝐻 ∙ 𝑘𝑚−1)

𝑅𝑘𝑧 Rezistence mezi prostorem svršku a vzdáleným prostorem v půdě (𝛺 ∙ 𝑘𝑚)

𝑅𝑘𝑙 Rezistence mezi prostorem svršku a zemním lanem (𝛺 ∙ 𝑘𝑚)

𝑅𝑙𝑧 Rezistence mezi zemním lanem a vzdáleným prostorem v půdě (𝛺 ∙ 𝑘𝑚)

𝑘𝐴𝐶 Koeficient vlivu skinefektu na odpor lana

EKU1 Skládá se z EKU o délce 500 m a přilehlé tlumivky SYT
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EKU2 Skládá se ze dvou EKU o délce 500 m (celkem 1000 m), mezi kterými se nachází

tlumivka SYT

EKU3 Skládá se ze tří EKU o délce 500 m (celkem 1500 m), mezi kterými se nachází

dvě tlumivky SYT (jedna mezi prvním a druhým, druhá mezi druhým a třetím

úsekem)

EU Evropská unie
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ÚVOD
S rozvojem vysokorychlostních tratí (vrt) ve světě a možná brzy i v České Republice je nutné řešit

otázku zabezpečení provozu na těchto tratích. Protože vrt používají v celé délce trati svařované

kolejnicové styky, není možné na nich používat tradiční kolejové obvody (KO) s izolovanými styky.

Neohraničené kolejové obvody, které tyto izolované styky nemají, jsou již vyvinuty a nasazeny na

železnici například v Německu nebo ve Francii. Tyto obvody ale pracují na vysokých frekvencích, což

s sebou nese nevýhody jako je absence fritovacího napětí, omezená délka kolejových obvodů, případně

nutnost používání kondenzátorů na každých 100 m trati (a jejich pravidelná kontrola). Alternativou ke

kolejovým obvodům je zabezpečení na základě počítačů náprav. Tyto počítače z principu své funkce

izolované styky nepotřebují, mají ale své vlastní nevýhody, jako je absence detekce lomu kolejnice a

obtížné obnovení provozu po výpadku systému [1].

V této situaci se společnost AŽD Praha, s.r.o. rozhodla vyvinout vlastní typ nízkofrekvenčních

neohraničených kolejových obvodů, který nebude mít nedostatky ani jednoho z konkurenčních systémů.

Nový KO je založen na práci prof. Poupěte, který ho vyvinul v 80. letech minulého století. Je teď znovu

vyvíjen ve spolupráci s odborníky z Fakulty dopravní a Fakulty elektrotechnické ČVUT, jedním z nich je

vedoucí této práce.

Analýza kolejových obvodů byla historicky velice náročnou disciplínou. Pokroky ve výpočetní

technice však umožnily řešení stovek a tisíců komplexních elektrických obvodů na běžných osobních

počítačích v rámci hodin. To umožňuje provést podrobné analýzy kolejového obvodu ve volném

šuntovém a havarijním stavu a porovnávat tyto analýzy v závislosti na libovolných parametrech (zpravidla

kvalita šuntu nebo svod mezi kolejnicemi). Navíc je poprvé praktické provádět analýzy průjezdu celého

vlaku s množstvím šuntujících náprav [2].

Tato práce se zabývá analýzami neohraničeného kolejového obvodu vyvíjeného firmou AŽD Praha,

s.r.o. ve volném, šuntovém a havarijním stavu. Práce se opírá o výzkumnou činnost vedoucího práce doc.

Hospodky a Ing. Marka. Cílem práce je seznámit se s metodami používanými při analýze kolejových

obvodů pomocí aplikace Maple s využitím knihovny PraCAn, dále tyto analýzy rozvine a získá tak nové

poznatky ohledně vyvíjeného KO.

V první části se práce zabývá klasifikací kolejových obvodů, jejich modelováním a metodikou při

zpracovávání analýz. Dále se zabývá získáním hodnot pro provedení vlastních analýz, ať už je to

z dostupných zdrojů nebo vlastním laboratorním měřením. Nakonec jsou provedeny samotné analýzy, a to

jak analýzy, které již byly provedeny dříve, tak také analýzy nové, které jsou přínosem autora k vývoji

nového typu neohraničených kolejových obvodů.
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1 CÍL PRÁCE
Cílem této práce je seznámit se s možnými způsoby modelování uvažovaného neohraničeného

kolejového obvodu (KO) při volném stavu, šuntovém stavu (přes KO projíždí vlak) a havarijním stavu

(dojde k lomu kolejnice uvnitř KO). Za tímto účelem autor nejprve nezávisle znovu provede některé

analýzy, které již pro daný neohraničený kolejový obvod (NKO) byly provedeny doc. Hospodkou a Ing.

Markem. Díky tomu si autor bude moci ze začátku všechny výsledky ověřovat, a dospět tak k modelům


[…]


poloha šuntu [km]

IIB1 [A]

IIB2 [A]

KATEDRA ELEKTRICKÝCH POHONŮ A TRAKCE

Fakulta elektrotechnická

České vysoké učení technické v Praze

98

Obrázek 10.1-6: Závislost fáze proudu v informačních bodech na poloze šuntu

Obrázek 10.1-7: Závislost amplitudy proudu v hlavním bodě na poloze šuntu
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Obrázek 10.1-8: Závislost fáze proudu v hlavním bodě na poloze šuntu

10.2 Výsledky podrobné analýzy šuntového stavu pomocí

dvojbranového modelu pro 𝒇 = 𝟕𝟓 𝑯𝒛, 𝒀 = 𝟎, 𝟓 𝑺, 𝑹𝒔 = 𝟎, 𝟏 𝜴
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Obrázek 10.2-2: Amplituda napětí v hlavním bodě v závislosti na poloze šuntu pro podrobnou analýzu

šuntového stavu

Obrázek 10.2-3: Fáze napětí v hlavním a informačních bodech v závislosti na poloze šuntu pro podrobnou

analýzu šuntového stavu
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Obrázek 10.2-4: Amplitudy proudů v informačních bodech v závislosti na poloze šuntu pro podrobnou

analýzu šuntového stavu

Obrázek 10.2-5: Amplituda proudu v hlavním bodě v závislosti na poloze šuntu pro podrobnou analýzu

šuntového stavu
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Obrázek 10.2-6: Fáze proudů v hlavním a informačních bodech v závislosti na poloze šuntu pro

podrobnou analýzu šuntového stavu
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Obrázek 10.3-1: Průběhy napětí při průjezdu vlaku délky 24 m (vlevo) a 80 m (vpravo), šuntová

impedance odpovídá změřené hodnotě.
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Obrázek 10.3-2: Průběhy napětí při průjezdu vlaku délky 300 m, šuntová impedance odpovídá změřené

hodnotě (vlevo), průběhy napětí při průjezdu vlaku délky 24 m, šuntová impedance odpovídá desetině

změřené hodnoty (vpravo)
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Obrázek 10.3-3: Průběhy napětí při průjezdu vlaku délky 80 m (vlevo) a 300 m (vpravo), šuntová

impedance odpovídá desetině změřené hodnoty.
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Obrázek 10.3-4: Průběhy napětí při průjezdu vlaku délky 24 m (vlevo) a 80 m (vpravo), šuntová

impedance odpovídá desetinásobku změřené hodnoty.
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Obrázek 10.3-5: Průběhy napětí při průjezdu vlaku délky 300 m, šuntová impedance odpovídá

desetinásobku změřené hodnot (vlevo). Průběhy napětí při průjezdu vlaku délky 24 m, šuntová impedance

v levé polovině vlaku odpovídá desetinásobku změřené hodnoty, a v pravé polovině desetině změřené

hodnoty (vpravo).
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Obrázek 10.3-6: Průběhy napětí při průjezdu vlaku délky 80 m (vlevo) a 300 m (vpravo), šuntová

impedance v levé polovině vlaku odpovídá desetinásobku změřené hodnoty, a v pravé polovině desetině

změřené hodnoty.
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10.4 Výsledky analýzy přejezdu vlaku kolem IB na 𝟓𝟎 𝒌𝑯𝒛,

s jemným krokem analýzy, pro různé vlaky a různé impedance

šuntu

Obrázek 10.4-1: Průběhy napětí v IB při průjezdu vlaku na 50 kHz pro vlak dlouhý 80 m, se vzdáleností

mezi šunty 4 m, pro šuntovou impedanci 0,5, 1 a 2 Ohm, krok analýzy 0,5 m
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Obrázek 10.4-2: Průběhy rozdílů napětí na pravé a levé straně IB pro snímače vzdálené 1 m a 0,5 m od

IB, při průjezdu vlaku na 50 kHz pro vlak dlouhý 80 m, se vzdáleností mezi šunty 4 m, pro šuntovou

impedanci 1 Ohm, krok analýzy 0,5 m

Obrázek 10.4-3: Průběhy napětí v IB při průjezdu vlaku na 50 kHz pro vlak dlouhý 24 m, se vzdáleností

mezi šunty 4 m, pro šuntovou impedanci 0,5, 1 a 2 Ohm, krok analýzy 0,5 m
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Obrázek 10.4-4: Průběhy rozdílů napětí na pravé a levé straně IB pro snímače vzdálené 1 m a 0,5 m od

IB, při průjezdu vlaku na 50 kHz pro vlak dlouhý 24 m, se vzdáleností mezi šunty 4 m, pro šuntovou

impedanci 1 Ohm, krok analýzy 0,5 m.

Obrázek 10.4-5 Průběhy napětí v IB při průjezdu vlaku na 50 kHz pro osamocený šunt, pro šuntovou

impedanci 0,5, 1 a 2 Ohm, krok analýzy 0,5 m
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Obrázek 10.4-6: Průběhy rozdílů napětí na pravé a levé straně IB pro snímače vzdálené 1 m a 0,5 m od

IB, při průjezdu vlaku na 50 kHz pro osamocený šunt, se vzdáleností mezi šunty 4 m, pro šuntovou

impedanci 1 Ohm, krok analýzy 0,5 m.

Obrázek 10.4-7: Průběhy napětí v IB při průjezdu vlaku na 50 kHz pro vlak dlouhý 20 m, se vzdáleností

mezi šunty 2, 16 a 2 m, pro šuntovou impedanci 0,5, 1 a 2 Ohm, krok analýzy 0,5 m
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Obrázek 10.4-8: Průběhy rozdílů napětí na pravé a levé straně IB pro snímače vzdálené 1 m a 0,5 m od

IB, při průjezdu vlaku na 50 kHz pro vlak dlouhý 24 m, se vzdáleností mezi šunty 4 m, pro šuntovou

impedanci 1 Ohm, krok analýzy 0,5 m.
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