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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nízkofrekvenční kolejové obvody a jejich analýza
Jméno autora: Patrik Matoušek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Ing. Radek Dobiáš Ph.D. MBA
Pracoviště oponenta práce: AŽD Praha s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika modelování kolejových obvodů je relativně náročná disciplína. Při návrhu modelů se v praxi využívají některá
zjednodušení. Jedním ze zjednodušení je dvojbranový model havarijního stavu, který však není použitelný pro kolejové
obvody bez izolovaných styků. V zadání se však předpokládá nevyužití takových zjednodušení a modelování kolejového
obvodu včetně souvisejících zemních spojení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Součástí práce jsou veškeré části požadované zadáním, včetně rešerše kolejových obvodů, analýzy a modelování.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant nejprve ověřil navržené modely pomocí modelů existujících, aby ověřil jejich korektnost a teprve poté prováděl
další analýzy. Nad rámec zadání byly součástí práce i měření ověřující parametry prvků využívaných v kolejových obvodech a
též analýza ohraničenosti pomocí dodatečného signálu na frekvencích 10 – 50 kHz.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomant správně využívá podkladů a literatury. Diplomant úspěšně pronikl do problematiky návrhu a modelování
kolejových obvodů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální zápisy v práci jsou korektní. Práce je dobře čitelná a správně členěná. Práce překračuje doporučený rozsah
závěrečných prací. V textu jsou k vidění slangové výrazy, avšak jen v malém rozsahu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student využil literaturu ze zadání a přidal k ní další relevantní podklady. V práci jsou jednoznačně označeny části, které jsou
vlastním přínosem diplomanta a převzaté prvky. Neshledávám žádné porušení citační etiky. Zdroje jsou označeny a citovány
v souladu se zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Potěšilo mne, jakým způsobem se diplomant zapojil do spolupráce nad řešením nových neohraničených kolejových obvodů,
vyvíjených firmou AŽD Praha s.r.o. ve spolupráci s Fakultami elektrotechnickou a dopravní ČVUT.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce je velmi zajímavá a navíc z oblasti kolejových obvodů, která je mi velmi blízká.
Student se zapojil do týmu spolupracujícího na vývoji nových neohraničených kolejových obvodů. Student si bez
problémů poradil s modelováním v software Maple s využitím knihovny PraCAn. Diplomová práce je provedena
profesionálně a její výstupy jsou použitelné pro praxi. Předloženou závěrečnou práci proto doporučuji k obhajobě
a hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázka:
Jak by se musely vámi připravené modely upravit, aby byly použitelné i pro výpočet rozboru bezpečnosti funkce
navrhovaného kolejového obvodu?

Datum: 4.6.2018 Podpis: